APP3-19 —Foxe considers the schism as terminating when the council of Constance deposed Benedict XIII., July 1417, which would make it thirty-nine years in duration. Sir H. Nicolas however observes, that on the death of Benedict XIII. in 1424, another pope was chosen as Clement VIII., who however abdicated July 1429, thus terminating a schism of fifty-one years.

Wickliff himself refers to this schism in his writings. Among other advantages which he gained from it one was, that of leisure from controversy for carrying on his translation of the Scriptures, which Walsingham does not notice: this may account for Foxe's silence on that point.

APP3-20 —It should have been stated in this note, that several erroneous dates in the text have been corrected.

APP3-21 "*The bishop of Aquilonensis,*" Foxe.] —Stephen, bishop of Aquila, in Apulia, is the individual here meant.

APP3-22 —Theodoric, of Niem in Germany, and (according to some) bishop of Verden, was private secretary to several popes. He wrote a history of the schism, from the death of Gregory XI. to the election of Alexander V., i.e. from A.D. 1378 to A.D. 1410, in three books; which is here referred to. See Cave's "Hist. Lit.," and Illyricus's "Cat. Test.," which gives extracts.

APP3-23 —The following is Berton's Process against Wickliff, copied from Walden's "Fasciculus," folio 28*b*, and collated with the copy in Wilkins, in. p. 170. Foxe misdates this process "A.D. 1380," though he begins his next paragraph "The next year after (A.D. 1382):" Walden places it in or after the year 1381, which year is inserted in the text.

“Diffinitio facta per Cancellarium et Doctores Universitatis Oxonii de Sacramento Altaris contra opiniones Wycliffianas: alias, Sententia Willielmi Cancellarii Oxon. contra M. J. Wycliff, residentem in cathedra.

“Willielmus de Berton, Cancellarius Universitatis Oxon. omnibus dictae Universitatis filiis ad quos praesens nostrum mandatum pervenerit, salutem et mandatis nostris firmiter obedire. Ad nostrum non sine grandi displicentia pervenit auditum, quod, cum omnes heresium inventores, defensores, seu fautores, cum eorum perniciosis dogmatibus, sint per sacros canones sententia majoris excommunicationis damnabiliter involuti, et sic a cunctis catholicis rationabiliter evitandi; nonnulli tamen, maligni Spiritus repleti consilio, in insaniam mentis producti, molientes tunicam Domini scilicet Sanctae Ecclesiae scindere unitatem, quasdam haereses olim ab Ecclesia solemniter condemnatas his diebus (proh dolor) innovant, et tam in universitate ista quam extra publice dogmatizant; duo inter alia sua documenta pestifera asserentes; Primo, in sacramento altaris substantiam panis materialis et vini, quae prius filerunt ante consecrationem, post consecrationem realiter remanere; Secundo, quod execrabilius est auditu, in illo venerabili sacramento non esse corpus Christi et sanguinem essentialiter, nec substantialiter, nec etiam corporaliter, sed figurative seu tropica, sic quod Christus non sit ibi veraciter in sua propria praesentia corporali. Ex quibus documentis fides catholica periclitatur, devotio populi minoratur, et haec Universitas mater nostra non mediocriter diffamatur. Nos igitur advertentes quod assertiones hujusmodi per tempus se deteriores haberent, si diutius in hac Universitate sic conniventibus oculis tolerentur, convocavimus plures sacrae theologiae doctores et juris canonici professores quos peritiores credidimus, et praemissis assertionibus in eorum praesentia patenter expositis ac diligenter discussis, tandem finaliter est compertum et eorum iudicio declaratum, ipsas esse erroneas atque determinationibus ecclesiae repugnantes, contradictoriasque earundem esse veritates catholicas, et ex dictis sanctorum et determinationibus ecclesiae manifeste sequentes; videlicet quod per verba sacramentalia a sacerdote rite prolata panis et vinum in altari in rerum corpus Christi et sanguinem transsubstantiantur sen substantialiter convertuntur, sic quod post consecrationem non

remanent in illo venerabili sacramento panis materialis et vinum quae prius, secundum suas substantias seu naturas, sed solum species eorundem: sub quibus speciebus verum corpus Christi et sanguis realiter continentur, non solum figurative seu tropice, sed essentialiter, substantialiter ac corporaliter, sic quod Christus est ibi veraciter in sua propria praesentia corporali. Hoc credendum, hoc docendum, hoc contra contradicentes viriliter defendendum. Hortamur igitur in Domino, et auctoritate nostra monemus primo, secundo, et tertio, ac districtius inhibemus, pro prima monitione assignando unum diem, pro secunda alium diem, et pro tertia monitione canonica ac preemptoria unum alium diem, nequis de cetero, cujuscunque gradus status aut conditionis existat, praemissas duas assertiones erroneas, aut earum alteram, in scholis vel extra scholas in hac Universitate publice teneat, doceat, seu defendat, sub poena incarcerationis et suspensionis ab omni actu scholastico, ac etiam sub poena excommunicationis majoris, quam in omnes et singulos in hac parte rebelles et nostris monitionibus non parentes, lapsis ipsis tribus diebus pro monitione canonica assignatis, mora, culpa, et offensa precedentibus et id fieri merito exigentibus, ferimus in his scriptis, quorum omnium absolutiones et absolvendi potestatem, praeterquam in mortis articulo, nobis et successoribus nostris specialiter reservamus.

“Insuper ut homines, quamvis non propter timorem lae sententiae, saltem propter defectum audientiae, a talibus doctrinis illicitis retrahantur, et eorum opiniones erroneae sopiantur, eadem auctoritate qua prius monemus, primo, secundo, tertio, ac districtius inhibemus, ne quis de cetero aliquem publice docentem, tenentem, sen defendentem praemissas duas assertiones erroneas, aut earum alteram, in scholis vel extra scholas in hac Universitate quovismodo audiat vel auscultet, se al statim sic docentem tanquam serpentem venenum pestiferum emittentem fugiat et abscedat, sub poena excommunicationis majoris in omnes et singulos contravenientes non immerito fulminandae et sub poenis aliis superius annotatis.

“Nomina autem Doctorum qui praesenti decreto specialiter affuerunt, et eidem unanimiter consenserunt, sunt haec.

“Magister Johannes Lawndryne, sacrae paginae professor et secularis.

“Magister Henricus Crompe, Albus Monachus.

“Magister Johannes Chessham, de ordine Praedicatorum,
 “Magister Willielmus Bruscombe, de eodem ordine.
 “Magister Johannes Schipton, de ordine Augustinen.
 “Magister Johannes Tissington, de ordine Minorum.
 “Magister Johannes Loveye, de ordine Carmelitarum.
 “Magister Johannes Welles, monachus de Ramesey.
 “Magister Johannes Wolverton, de ordine Praedicatorum.
 “Magister Robertus Rygge, S. paginae professor et secularis.
 “Magister Johannes Moubray, Doctor in utroque Jure.
 “Magister Johannes Gascoigne, Doctor in Decretis.

“Convocatis igitur praefatis Doctoribus, ut dictum est, in eorum domum, et plena deliberatione habita de praemissis, ex omnium nostrorum unanimi consilio et assensu praesens mandatum emanare decrevimus. In quorum omnium singulorum testimonium, sigillum officii nostri fecimus his apponi.”

APP3-24 —The following is from Wilkins, 3 p. 171, where it pieces on to the Process given in the note preceding this. It is also in Walden’s “Fasciculus,” apud Bodleianum, whence it is printed by Spelman. (See Lewis, p. 288.)

“Ista praedicta condemnatio promulgata est publice in scholls Augustinensium, ipso Magistro Joanne sedente in cathedra et determinante contrarium: sed confusus est ista audita condemnatione. Sed tamen dixit quod nec Cancellarius nec aliquis de suis complicitibus poterat suam sententiam infringere, se in hoc ostendens hereticum pertinacem. Sed post, ad suae heresis majorem manifestationem et suae pertinaciae ostentationem, alias publice a condemnatione Cancellarii et iudicio praedicto appellavit, non ad Papam, vel ad Episcopnm, vel ad Ordinarium Ecclesiasticum: sed hereticus, adherens seculari potestati in defensionem sui erroris et heresis, appellavit ad Regem Ricardum, volens per hoc se protegere regali potestate, quod non puniretur vel emendaretur ecclesiastica potestate. Et post appellationem adventit nobilis dominus, dux egregius et miles strenuus sapiensque Consiliarius, dux Lancastriae, Sacrae Ecclesiae filius fidelis, prohibens magistro praedicto Johanni quod de cetero non loqueretur de ista materia. Sed nec ipse obtemperans suo ordinario, Cancellario, nec etiam tam strenuo domino, incepit confessionem quandam facere, in qua

continebatur omnis error pristinus, sed secretius sub velamine ratio verborum, in qua dixit suum conceptum, et nisus est suam sententiam probare. Sed velut hereticus pertinax refutavit omnes Doctores de Secundo Millenario in materia de Sacramento Altaris, et dixit omnes illos errasse praeter Berengarium, cujus opinio damnatur *Distinct. 2da* ‘de Consecratione,’ cap. ‘Ego Berengarius,’ et ipsum et suos complices; dixit palam Sathanam solutum et potestatem, habere in Magistro Sententiarum et in omnibus qui fidem catholicam praedicaverunt.

Wicliff is stated by Wood (*Ant. Oxon. I. p. 189*) to have read a Confession on the Sacrament in Latin at Oxford before certain bishops and an assembled multitude, in which he retracted his opinions. Lewis gives a Latin Confession in his Appendix, No. 16; together with the ensuing one in English, from Knyghton, col. 2649. One can only wonder how either of them should be considered a recantation. See the note in this Appendix, on p. 49 note (1).